
TERESINA - PISexta-feira, 02 de maio de 2008 - Nº 81

7

Extrato

Convênio n. º 023/2008.

Concedente: Empresa Castel Consultoria e Assessoria Técnica Ltda.
Convenente: Fundação Universidade Estadual do Piauí – FUESPI
Objeto: Concessão de estágio, para a complementação do ensino e
da aprendizagem.
Vigência: 25/04/2008 a 25/04/2013.
Data da Assinatura: 25/04/2008.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 03066/08 - FUESPI.
OBJETO: SOLICITAÇÃO DE SERVIÇOS GRÁFICOS (ELABORAÇÃO,
ESTRUTURAÇÃO E EDITORAÇÃO DE CADERNO DE PROVAS).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADO: FUNDAÇÃO DE PESQUISAS FLORESTAIS DO PARANÁ – FUPEF
DO PARANÁ.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art.24, XIII, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

DISPENSA DE LICITAÇÃO

PROCESSO Nº: 08905/07 - FUESPI.
OBJETO: AQUISIÇÃO DE MATERIAL PERMANENTE (CENTRÍFUGA RADIAL
INOX, CONJ. DE CILINDRO E LAMINADOR e MESA DESOPERCULADORA INOX).
CONTRATANTE: FUNDAÇÃO UNIVERSIDADE ESTADUAL DO PIAUI – FUESPI.
CONTRATADO: AGROMEL LTDA.
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: Art. 24, V, da Lei 8.666/93 e suas alterações posteriores.

OF.  265

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
“O INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL/INMETRO, INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ/IMEPI e a FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLÓGICO
(FUNATEC), celebraram entre si, no dia 03.04.2008, o 4º ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ATIVIDAES AUXILIARES E DE APOIO
ADMINISTRATIVO de Motoristas, Recepcionistas, contínuo (auxiliar
administrativo), faxineiro e contador, de acordo com Sistema de Registro de Preço
– SRP, pregão nº 037/2005/CEL/SEAD, ata publicada em 29.06.2005, DOE nº 121,
folhas 5, Extrato de Publicação Parcial nº IX/2005, e aditamento constante do DOE
nº 199, de 21.10.2005, página 12, conforme a Liberação CEL/SEAD nº 3316/2007,
com o objetivo de REAJUSTAMENTO DOS VALORES PAGOS NO CONTRATO, tendo
em vista a fixação do novo valor do salário mínimo contido na Medida Provisória nº
421, de 29 de fevereiro de 2008, cujo custo mensal da contratação passa a ser de R$
14.626,81(quatorze mil, seiscentos e vinte e seis reais e oitenta e um centavos), e
RATIFICAM as demais cláusulas contratuais.

EXTRATO DE ADITIVO CONTRATUAL
“O INSTITUTO NACIONAL DE METROLOGIA, NORMALIZAÇÃO E
QUALIDADE INDUSTRIAL/INMETRO, INSTITUTO DE METROLOGIA DO
ESTADO DO PIAUÍ/IMEPI e a FUNDAÇÃO DE APOIO TECNOLÓGICO
(FUNATEC), celebraram entre si, no dia 03.04.2008, o 5º ADITIVO AO CONTRATO
DE PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, ATIVIDAES AUXILIARES E DE APOIO
ADMINISTRATIVO para a Agência Regional do IMEPI em Parnaíba, de acordo
com Sistema de Registro de Preço – SRP, pregão nº 037/2005/CEL/SEAD, ata
publicada em 29.06.2005, DOE nº 121, folhas 5, Extrato de Publicação Parcial nº
IX/2005, e aditamento constante do DOE nº 199, de 21.10.2005, página 12, conforme
a Liberação CEL/SEAD nº 1222/2006, com o objetivo de REAJUSTAMENTO DOS
VALORES PAGOS NO CONTRATO, tendo em vista a fixação do novo valor do salário
mínimo contido na Medida Provisória nº 421, de 29 de fevereiro de 2008, cujo custo
mensal da contratação passa a ser de R$ 6.500,14(seis mil e quinhentos reais e
quatorze centavos), e RATIFICAM as demais cláusulas contratuais.

OF.  110

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
COORDENADORIA DE COMUNICAÇÃO SOCIAL

EXTRATO PUBLICAÇÃO

Processo Administrativo nº 0230/2005
CONTRATO/ 

ADITIVO 
CONTRATANTE CONTRATADA 

Aditivo 02/08 ao 
Contrato 030/06 

CCOM Associação Comunitária de 
Radiodifusão Alternat iva de 
Teresina – 1º de maio 

Outras Informações: Coordenadoria de Comunicação Social
Teresina, 30  de abril  de 2008.
Etevaldo de Sousa Brito
Presidente CPL/CCOM

OF.  248

GOVERNO DO ESTADO DO PIAUÍ
SECRETARIA DA EDUCAÇÃO E CULTURA
COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO

EXTRATO  Nº 001/2008  AO CONTRATO Nº 023/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 023/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa BENGALA
BRANCA IMPORTAÇÃO E COMÉRCIO LTDA.
OBJETO: aquisição de 01(uma) impressora Braille para a Unidade Escolar Francisco
Nunes (Instituto Educ. João Faustino), localizada em São Gonçalo do Piauí-PI.
Processo Administrativo Nº 0032121-0/2007, Inexigibilidade nº 002/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 15.840,00 (quinze mil, oitocentos e quarenta reais)
Nº DE PARCELAS: 01(uma)
DATA DA ASSINATURA; 18 de março de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação

     Daniela Bertoglio Almeida - Representante

EXTRATO Nº 001/2008 AO CONTRATO Nº 026/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 026/08 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa SANTA ROSA LTDA
OBJETO: Reforma da U. E. Eva Feitosa, no município de Oeiras-PI.
VALOR GLOBAL: R$ R$ 127.072,15 (Cento e vinte e sete mil e setenta e dois reais e
quinze centavos).
Nº DE PARCELAS: 03 (três)
DATA DA ASSINATURA: 17 de março de 2008.
 SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
                           Benedito Orlando de C. G. Nunes – Representante

EXTRATO  Nº 001/2008  AO CONTRATO Nº 041/2008

ESPÉCIE: Contrato nº 041/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa MONTEIRO
GOMES ENGENHARIA LTDA.

OBJETO: Serviços de adequação na U. E. Prefeito Freitas Neto, no município de
Teresina-PI, para viabilizar a acessibilidade de cadeirantes, Processo Administrativo
Nº 0036840-3/2007, Dispensa nº 003/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 14.210,23 (quatorze mil, duzentos e dez reais e vinte e três centavos).
Nº DE PARCELAS: 01
DATA DA ASSINATURA; 17 de março de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antonio José Castelo Branco Medeiros – Sec. da Educação e Cultura
MONTEIRO GOMES ENGENHARIA LTDA. – Representante

EXTRATO Nº 01/2008 AO CONTRATO Nº 042/2008

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 042/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa DATEN
TECNOLOGIA LTDA.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática.
Processo Administrativo nº 0046682-8/2007, Concorrência Nacional nº 001/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 98.992,00 (noventa e oito mil novecentos e noventa e dois reais).
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
                           Lindalva Moreira da Costa – Contratado

EXTRATO Nº 01/2008 AO CONTRATO Nº 043/2008

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 043/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa
MICROSERV COMÉRCIO E SERVIÇOS LTDA.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática
e eletro-eletrônicos. Processo Administrativo nº 0046682-8/2007, Concorrência Nacional
nº 001/2008.
VALOR GLOBAL: R$ 33.968,00 (trinta e três mil novecentos e sessenta e oito reais).
Nº DE PARCELAS: 02 (duas)
DATA DA ASSINATURA: 24 de março de 2008.
SIGNATÁRIOS: Antônio José Castelo Branco Medeiros – Secretário da Educação
                           Julio César Alves de Sousa – Contratado

EXTRATO Nº 01/2008 AO CONTRATO Nº 044/2008

ESPÉCIE: CONTRATO Nº 044/2008 celebrado entre SEDUC/PI e a empresa FÊNIX
COMÉRCIO E REPRESENTAÇÃO DE MÓVEIS E EQUIPAMENTOS LTDA.
OBJETO: contratação de empresa para fornecimento de equipamentos de informática e eletro-


